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Výkres sestavy Podstavec - Sestava BPV3S_000

Výrobní výkres Podstavec - Svařenec BPV3S_000_S

Výrobní výkres Bok BPV3S_001

Výrobní výkres Příčník BPV3S_002

Výrobní výkres Platle pod domeček BPV3S_005

Výrobní výkres Vedení pod ložisko BPV3S_006

Výrobní výkres Vzpěra – kryt BPV3S_008

Výrobní výkres Kryt + Držák BPV2M_009

Výrobní výkres Vzpěra BPV3S_010

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra Konstruování Strojů Zbyněk Sedlák

15

Seznam použitých symbolů

Značka Jednotka Popis

α [°] Úhel ramene nůž.mech. k rámu

αmax [°] Úhel ramene nůž.mech. k rámu - maximální

β [°] Úhel přímočarého hydromotoru k rámu

b [m] Šířka

cj [Kč/ks] Cena za jednotku

D [m] Průměr

d [-] Počet kinematických dvojic

γ [°] Úhel těleso 2

e [m] Rameno valivého odporu

F [N] Síla

FC [N] Síla celková pro uvedení mech. do rovnováhy

FH [N] Síla vyvinutá přímočarými hydromotory

φ [°] Úhel těleso 3

G1-2 [F] Zatížení

G0,5 [F] Zatížení poloviční

h [m] Výška

J [mm4] Kvadratický moment průřezu

L1-18 [m] Délka

l [-] Počet vektorových mnohoúhelníků

M [Nm] Moment

MO [Nm] Moment v ohybu

m [-] Počet těles včetně rámu

N [N] Normálová síla

Nč [ks/hod] Norma času

NS [kg/ks] Norma spotřeby materiálu

n [ot/min] Otáčky

n [-] Počet stupňů volnosti

o [-] Počet obecných kinematických dvojic

P [kW] Výkon

p [-] Počet posuvných kinematických dvojic

p [MPa] Tlak

pD [MPa] Tlak dovolený

pmax [bar] Tlak maximální
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Qn [l/min] Průtokové množství

Re [MPa] Mez kluzu

R7-8 [m] Poloměr

r [-] Počet rotačních kinematických dvojic

S [mm2] Průřez

Ϭ [MPa] Napětí

ϬD [MPa] Napětí dovolené

ϬO [MPa] Napětí v ohybu

Ϭred [MPa] Napětí redukované

T [N] Posouvající síla

Tmz [Kč/hod] Mzdový tarif

U [V] Napětí

τ [MPa] Smykové napětí

τD [MPa] Smykové napětí dovolené

v [-] Počet valivých kinematických dvojic

WO [mm3] Průřezový modul v ohybu

Seznam zkratek a akronymů

TS technický systém

TS0 technický systém základní

HMH hypotéza pevnosti podle maximálního smykového napětí

MKP metoda konečných prvků

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra Konstruování Strojů Zbyněk Sedlák

17

Seznam grafických symbolů
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Úvod

Tématem bakalářské práce je optimalizace pohonu zdvihacího mechanismu nůžkového stolu.

Zdvihacích plošin existuje na trhu velká škála, mají různé využití a možnosti provedení.

Předmětem této práce je zdvihací plošina firmy Engel. Stávající provedení je vyhovující a pro

potřeby plně funkční, ale přesto by mohl existovat prostor pro vylepšení a hledání

úspornějších řešení. Ne vždy jdou tato dvě hlediska ruku v ruce, velmi často se stává, že jsou

tyto dva aspekty protichůdné. Inovace je pro dnešní dobu velmi důležitým jevem. Technika se

neustále vyvíjí, zdokonaluje a pro výrobní závody je důležité i bezproblémová a na první

pohled dokonalá zařízení neustále vylepšovat a tím reagovat na požadavky trhu v dané

produktové oblasti.

Cílem této práce je navrhnout inovativní konstrukční řešení nůžkového mechanismu, spodní

stavby stolu a hydraulického mechanismu, která by vedla ke snížení celkových nákladů na

plošinu.

Nabízí se celá řada substitutů hydraulického mechanismu, který je možné naradit například

kuličkovým šroubem, zdvižnou převodovkou nebo aktuátorem.V případě konstrukce rámu lze

pracovat s množstvím profilovaného materiálu a jeho spojením. Důležité je zvážit všechna

kritéria a na základě zadaných parametrů, odborných informací a výpočtů se pokusit najít

vhodné inovativní řešení.

Práce je rozdělena do několika kapitol. První část je věnována analýze stávajícího provedení

jak z hlediska konstrukčního tak ekonomického. Druhá část se zabývá koncepčními návrhy,

ve třetí části je řešen konstrukční návrh a vyhodnocování navržených variant s výběrem

suboptimální varianty. Čtvrtá část detailně rozpracovává vybranou suboptimální variantu do

finální podoby včetně výrobní dokumentace. Při zpracování je využíváno obecných

konstrukčních postupů a pro hodnocení vytvořeny SWOT analýzy, technicko-ekonomická

zhodnocení a v závěru analýzy MKP. Celá práce je doplněna obrázky, výkresy a modely.
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Společnost ENGEL

Obrázek 1. ENGEL duo - vstřikovací stroj pro velké díly - uzavírací síla do 55 000 kN [18]

Firma ENGEL byla založena v roce 1945 panem Ludwigem Engelem, který v roce 1948

patentoval první lis na plasty a v roce 1952 začal na trh dodávat první vstřikovací stroj značky

ENGEL. Postupem času se do vstřikovacích strojů začalo zavádět elektronické řízení, které

v roce 1968 již bylo standardem. Firma se zabývala zdokonalováním technologie lisů na

vstřikování plastu až do současnosti a dosáhla v tomto směru velkých úspěchů. Dnes je tato

firma významným celosvětovým dodavatelem vstřikolisů na trhu. Má pobočky a zastoupení

ve více než 85 zemích, 9 výrobních závodů v Evropě, Severní Americe a Asii. Její centrála

dnes sídlí v městě Schwertbergu v Rakousku.

Obrázek 2. Výrobní závod ENGEL v Kaplici [18]

V roce 2000 otevřela firma ENGEL pobočku také v České republice, která se nachází

v Kaplici. V tomto výrobním závodě se vyrábějí komponenty pro vstřikolisy - rozvodné

skříně, dopravníky, ochranné ohrazení pro lisy, roboty pro manipulaci s výliskama, olejové

tanky pro hydraulické systémy lisů, svařence částí rámů vstřikolisů a také obslužné zdvihací

plošiny pro vstřikolisy, kterými se podrobněji zabývá tato práce.
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I ROZPRACOVÁNÍ ZADÁNÍ

1 Vyjasnění a upřesnění zadání

1.1 Výchozí situace

1.1.1 Popis použití

Nůžkový zdvihací stůl slouží k servisu formy stroje pro vstřikování plastu. Je nabízen jako

zvláštní výbava stroje. Rozměry stolu jsou modifikovány dle konkrétní situace použití, to

znamená, že se znovu nedimenzuje na výchozí zatížení, ale použije se převzatý základ.

Obrázek 3. Smontovaná plošina při zkoušce funkčnosti - bez podstavce

Obrázek 4. Plošina uvnitř vstřikolisu

1.1.2 Popis konstrukce rámu a složení nůžkového mechanismu

Obrázek 5. Model celkové sestavy plošiny s podstavcem a popis částí
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Plošina se skládá z těchto hlavních částí:

 Horní rám plošiny

 Spodní rám plošiny

 Vnitřní rameno

 Vnější rameno

 Domečky s kloubovým ložiskem

 Ložisko s čepem

 Přímočaré hydromotory

 Hydraulický agregát

 Pásoviny pro zajištění plošiny

 Podstavec plošiny

 Strojní nohy

Horní rám plošiny:

Horní rám plošiny je svařenec z ohraněných plechových výpalků tvaru S z plechu tloušťky

6 mm a profilu uzavřeného čtvercového průřezu 60 x 60 mm o tloušťce 4 mm. Dále jsou na

rámu přivařeny dvě pásoviny o rozměru 15 x 100 x 94 mm se závity pro přišroubování

domečků s ložiskem a dvě pásoviny, po kterých se odvalují ložiska. Uvnitř bočních profilů

jsou přivařeny prohnuté pásoviny, které zajišťují pásovinu pro zajištění polohy při servisu

plošiny. Posledním dílem je přišroubovaný plechový profil L, jehož funkcí je zabránění

překlopení plošiny při jednostranném zatížení.

Obrázek 6. Horní rám plošiny – pohled zdola

Obrázek 7. Horní rám plošiny – pohled shora

Sestava nůžkového mechanismu:


[…]

𝜎𝐷

𝜎3𝐵_𝑟𝑒𝑑
= 4,64 (1.4-45)

Výpočty redukovaných napětí a bezpečnosti vnitřního a vnějšího ramene nůžkového

mechanismu dále použijeme pro vyhodnocení alternativy navrhovaného inovativního

konstrukčního řešení.
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Všechny rádiusy R20

20

11
6

13
6

53
7,

07

55
7,

07

19
212

9

31
2

R 6

R 6

90
°

90°

19
2

833,84

1046,16

1090 ±0,3

5

Měřítko:

Hmotnost(kg)

Promítání

Formát

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

Název

Číslo dokumentu

List Listů

A4

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk
28.12.2018 Platle pod domeček

BPV3S_005KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016
1:2

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,4 0,4

1,552 kg

EN10029 1.0976+M

F

1 2 3 4

1 2 3 4

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

94

A A

ŘEZ A-A

100

21
35

1519
,5

31
20

15

(2x) M10

Ra 1,6

55
±0

,1
R 10

1 : 2

Měřítko:

Hmotnost(kg)

Promítání

Formát

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

Název

Číslo dokumentu

List Listů

A4

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk
28.12.2018 Vedení pod ložisko

BPV3S_006KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,4 0,4

5,967 kg

EN10029 1.0976+M

F

1 2 3 4

1 2 3 4

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

60

15

850 ±1

Ra 1,6

Plochu položit na rám

Plocha pod ložisko

Měřítko:

Hmotnost(kg)

Promítání

Formát

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

Název

Číslo dokumentu

List Listů

A4

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk
10.03.2019 Vzpěra_kryt

BPV3S_008KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,4 0,4

0,968 kg

EN10051 1.0038+AR

F

1 2 3 4

1 2 3 4

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

1 : 2

15

A

A

ŘEZ A-A
90

+0,5
0

15
5

15

M10

15

205
0 -0
,5

15

20

62°

10 X 45°

5
0

-0,5

35,2 19,6
0

-0,3

40
20

0 -0
,3

Měřítko:

Hmotnost(kg)

Promítání

Formát

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

Název

Číslo dokumentu

List Listů

A4

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk
29.12.2018 Kryt + Držák

BPV2M_009KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,4 0,4

6,669 kg

EN10051 1.0038+AR

F

1 2 3 4

1 2 3 4

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

1 : 10

800

17
7,

53

10 X 45°(4x)

59
,2
7

Os
a

oh
yb

u

678

40
323

90
°

R
6

6

12
4

65

Rozvin

A

DETAIL A
1:2

13
9,
53

1011

Měřítko:

Hmotnost(kg)

Promítání

Formát

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

Název

Číslo dokumentu

List Listů

A4

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk
13.03.2019 Vzpěra

BPV3S_010KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,4 0,4

0,757 kg

EN10051 1.0038+AR

F

1 2 3 4

1 2 3 4

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

1 : 2

12

15
5

5
0

-0,5

20

5
0 -0
,5

20

10 X 45°

89
0

-0,5

35 20
0

-0,3

40
20

0 -0
,3

63°