Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zbyněk Sedlák

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 2.6.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Název BP: Optimalizace pohonu zdvihacího mechanismu nůžkového stolu

Student: Zbyněk Sedlák

Vedoucí BP: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Student pracoval mimořádně iniciativně, zodpovědně a samostatně, jeho práce byla velmi cílevědomá, soustavná a systematická.

Řady dohodnutých i všech kontrolních konzultací se spolehlivě zúčastňoval.

Na konzultace měl vždy připravené věcné dotazy, na jejichž odpovědi, stejně tak jako na další doporučení i poskytnuté podklady reagoval výborně až velmi dobře.

Mimořádná snaha a úsilí o konzultace nejen se mnou jako vedoucím práce způsobily značný rozsah práce, v němž nejsou místy zjevné potřebné souvislosti.

Průběh a úroveň spolupráce se studentem hodnotím výborně bez výhrad.

Posouzení podobnosti elektronické verze diplomové práce indikuje její původnost.

Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v bakalářské práci byly převzaté jako autorské ani její části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný